C A P I T U L U M . III.

Cum dilecti. [Tunc]. Tempore uenditionis quod spectandū est. ff. de euic. l. ex mille. §. 3. C. de rei uē dili. si uoluntate arbitrio] C. de rei uen. l. 2. ¶ Contra triam] Sed nonne hoc ipso quid capitulo ignorante factum est, nulla erat uenditio? & sic non erat necessaria restitutio in integrum? ¶ Respondemus, licet diceretur capitulo ignorasse, non probabatur, uel non fuit actum, nisi ex hac causa quia deceptus erat ultra medium iusti pretij; unde primo soluatur capitulo, si uelit dicens contra trium nullum propter confessum capitulo non habitu, quod dicere possunt. Qui enim quod ex una causa petit, non prohibetur petere ex alia. ff. de excep. rei iud. l. & an eadem. C. de inoff. testa. l. cum qui. Sed dices, nonne agendo ex

do ex empto uidetur ratum habuisse contractum ergo de cetero non potest dicere nullum. C.de furt. l. i. ff. de tribul. q. in here. s. eligere. Sed respondemus, q. sicut ab initio non potest fieri contractus sine solennitate quæ est. 12. q. 1. c. fine ex. sic nec ratum haberi. t. hę sententia fuit iusta, quia non constabat de pretij quantitate; si enim de ea constitisset, tunc debuisse mandare quod sententiare tur in optione esse emptoris, an uellet pretium recipere & rem emptam dimittere uenditori, an uellet rem retine re & pretium supplere ut hic dicit; & ideo expone uerbū quod sequitur salua quæstione canonis super deceptione pretij ad eft super quantitate pretij. argu. s. de testi. c. cum causi. Iudex enim supplere, & emendare debet sententiam. j. de testi. c. rainutius. in fi. de consensu autem capitulo bene facit quod illud reseruat, quia de illo non potuit iudicare; quia non fuit petita reuocatio contractus ex illa causa, per officium autem iudicis antequam inciperet cognoscere de appellatione, an effet iusta, uel iniusta, bene poterat mandare quod res translata in alterum parcum post appellationem reuocaretur in primū statum. ut not. de excep. c. dilecte.

S V M M A R I V M.

1. Maritus de suo, non de bonis mulieris, eam alere debet.

C A P I T V L V M IIII.

P Eruenit ad nos. [Vero] C.ad uelle. auth. siue a me. Sper 30. Hoc enim non prodest; cum tempore matrimonij non currat ei prescriptio in rebus mariti. C.de iure dot. l. in rebus. C.de præscrip. 30. ann. l. cum noūi simi. s. illud. C.de anna. excep. l. i. s. ult. nec possunt alie nari, nec etiam consentiente uxore. C. ad uelle. auth. siue a me. ¶ In communis similiter nec hoc sufficit, cum saltē pro parte uiri, uel id quod in usum uiri cesserat, non debuerit computari. C. ad uelle. auth. si qua mulier. & nec etiam pro parte mulieris; quia maritus de suo, non de bonis mulieris, eam alere debet. ¶ Consulere] nec hoc etiā ei proderat. argu. j. de dot. post di. re. c. per uestras. licet enim agere posset tunc. C. de iure dot. l. ubi. non tamen cogitur. dic ergo mulierem ideo non potuisse uenire contra eam: quia non deber de iure eam lucrari post morte mariti. C. de pac. conu. super do. l. pen. & ult. & auth. qua litas. nisi pactum interuenisset. C. de rei ux. 2. l. i. s. illo proculdu. & sic intelligitur authen. siue a me. C. ad uelle. Vel dic, quod ratificavit eam per secundam confessio nem. C. ad uelle. auth. siue a me.

S V M M A R I V M.

1. Modicitas pretij cum paucis q. intra. certum tempus res emp̄ta re sibi uari facit contractum iudicari uel frudulentum, uel usū tam.

C A P I T V L V M V.

AD nostram. [Pater] Presumptiuē sic. j. de pign. c. illo. [Dimidiat] hę solum presumptio sufficiebat ut iudicetur fraudulenta uel usura. ar. ff. de trā fac. l. cum hi. s. modus. C. mandai. l. per diuersas. tamen hoc fine prima, nihil ualeat. s. q. j. certum tempus debet re statuere empta [pretij] predictarum rerum uenditarum. [Pecunia] j. de usur. c. quia in omnibus. sed & alias pœnas imponere potest. s. de iure iur. c. ad nostram. j. de usu ris. c. conquestus. & c. tuas. sed ab ista incipendum est, sic ut lit. non contineat. c. quoniam. in fi.

S V M M A R I V M.

1. Decepere ultra dimidiā iusti pretij, quibus remedii subueniatur.
2. Decepere quando quis dicatur ultra dimidiā.

C A P I T V L V M VI.

CVm causa. [Recepto] C. de rei uen. l. 2. [Refistuerent] t. cum quis decipitur ultra dimidiā iusti pre tij agi potest; ut uel rescindatur contractus uel suppleatur pretium actum ex contractu, & sic agit perpe tua. quia oēs actiones personales sunt perpetue, uel con-

dictione ex lege, quæ est. C. de rei uen. l. 2. uel officio iudei cis, petita restitutio in integrum intra quadriennium tantum. C. ex quib. cau. l. in contracribus. C. de temp. re. l. su per uacuum. Et habet hoc locum in contracribus beneficii dei. secus in contracribus stricti iuris, licet tunc habeat lo cum exceptio secundum quodam ff. de uerbo. obli. l. qui usum cum alter in transactio non habet locum deceptio ultra dimidiā. j. de reli. do. c. cōstitutus. ff. ad trēb. l. lucius. s. ult. t. est autē deceptor ultra dimidiā qui rē uā lentem. g. dedit pro quatuor. ali⁹ dicunt qui rem ualētem septem dedit pro quatuor.

S V M M A R I V M.

1. Agens de euictione quibus casibus repellatur.

C A P I T V L V M VII.

SI uenditor. [Institutum] In his casibus repellitur actor agens de euictione. ff. de euic. l. si rem quam. s. ult. & l. si dictum. s. si praesente. & l. herennius. & l. si dictum. s. si promissio. & l. si rem. s. si duple. & l. si seruum cum. & l. si mancipium. & l. si ideo. & l. que aliam. & l. mādati. & l. si procurator. s. si ignorans. & l. si per imprudentiam. respon. i. & s. si quis. & l. ult. ff. quarum re. ac. nō dat. t. l. ult. s. i. [Affir] & eum determinauerat. ¶ Per iniuriam talē, scilicet ex qua iudex item suam facit; quia tunc ipse iudex tenerit. C. de poena iu. qui ma. iu. l. i. ff. de iud. l. filius. si autem talis esset casus quod iudex non tenetur, uel si nō sufficiētes probationes induxit etiā emp̄tor fine dolo malo, tunc bene teneretur uenditor, qui de probationibus illius rei quam uendidit debet esse sollicitus, & ut hic appareret uenditor imputatur defectus probationum & empiri cuſa sua uel malitia iudicis, uel imprudentia.

Delocato & conducto.

R V B R I C A X V I I I.

C A P I T V L V M I.

EX rescripto. [Magistrorum] hic non comprehenduntur alii inquilini seu conductores, alii nisi scholares, uel qui privilegio scholium gaudent, ut scriptores, & confimiles. [Confusum] hoc decre. continet speciale, alias enim fecus. s. loca. c. ne cui.

S V M M A R I V M.

Episcopus cum capitulo potest statuta facere super iurisdictione sua, sed super aliis nō nisi illis cōsentientibus, uel ad minus presenitius.

C A P I T V L V M II.

V Estra. [Statuto]. Licet enim episcopus cum capitulo suo possit statuta facere, ut s. de his quæ si. a ma. par. cap. c. ult. s. de ma. & c. 2. tu respondas, quod super iurisdictione sua potest episcopus cum capitulo suo statuta facere; sed si super alijs uelit face re statuta non potest, nisi hi quorum interest cōsentiat, uel ad minus sint presentes. de confec. dist. 3. c. i. s. de his quæ fuentes. de confec. dist. 3. c. i. s. de his quæ fuentes. fuit a præla. sine con. ca. c. ult. [Alienationem] perpetuam directi, uel utilis dominij. argu. s. de rebus ecclie. non alie. c. si quis p̄x.

S V M M A R I V M.

1. Sterilitas quid sit.
2. Remissio ceſus uel affitus sit in casibus fortuitis.
3. Conduitor a iure locationis cadit, si biennio non soluerit pensionem.
4. Conduitor quo tempore teneatur soluere pensionem.
5. Locatori operarum soluendum est debiūm finiō offere, & in numero 6.
7. Morā facit rem, uel factum, uel interēſſet an cōſiderari officio iudicis

dicitur quantum fuit tempore morae, uel caput esse postea usque ad sententiam per se uerante etiamen mora.

CAPITVLVM III.

Propter sterilitatem. ¶ Sterilitas dicitur, si semem receptum non sit. ff. eo. l. ex condicto. §. suis ibi. & §. si labes. & l. si uno. §. ubique. Io. & B. dicunt sterilitatem quando communis iuxta est, ¶ malam tempus fuit hoc anno propter fructus. ¶ Vitio ius solito & fortuito. nam si solito uitio & debilitate terrae hoc contingat, nulla fit remissio. ff. eo. l. ex condicto. §. sed si utero. & §. ult. & l. si uno. §. cum quidam. ¶ Fortuito] l. deuastatione inimicorum & consimilibus & melius potest dici. si iniudicatione fluminis in solita. idem etiam si per terremotum, uel incursum hostium fructus sit amissus; secus autem si per lasciviam exercitus transiens fructus corripit. ff. eo. l. ex condicto. §. i. & p. uel si per incendium. ff. eo. l. qui insulam. si quis autem recte insperxerit leges, dicit id est in exercitu lasciviente. ¶ Remissio] haec uera sunt in locatoribus corporum, quod noceat eis casus fortuitus; secus in locatoribus operarum, uel rei & operarum; & secus in his qui accipiunt speciem ex innominato contractu, ut aliquid faciant; quia licet eos calus fortuitus impedit, nihilominus totam mercedem recipient, nisi culpa uel mora possit. eis imputari; uel nisi tempore, quo non ei potuit operari, alij operatus sit, a quo mercedem habuit. ff. de ua. & extraor. cog. l. i. §. p. ff. de statuli. l. cum hæres. §. antepe. ff. de condi. causa da. l. p. ff. eo. l. sed adiicit. §. ult. & l. defuncto. ff. de affl. l. diem. ff. loca. l. qui operas. [Cum ubertate] C. eo. l. licet. & l. ex empto. ff. eo. l. condicto. §. suis. & dicunt quidam ubertatem dici, quando duplum habet eius quod solitus est habere. Io. & B. ubertatem dicunt hoc anno fuisse, quando tantum habuit facta communi sterilizatione & presentis anni & præteriti, & neuter annus communi uoce diceretur sterilis. ¶ Præcedentis proximi nam interpolati anni non proderunt; & utilius est agere post secundum annum, quam ante; & quia tunc duo anni ueniunt in compensationem, qui iam præterierunt. [Inuitu] C. loca. l. qd. elem. [Tempore] ff. ut in pos. l. mid. 3. §. ult. ¶ Per biennium] no. condutorē cadere a iure locationis, si biennio non soluerit pésionē. ff. loca. l. qro. §. inter locatorē secus autē est in emphyeutea, q. nō cadit biennio sed triennio. C. de in. emph. l. 2. in fi. nisi emphyeuta ecclesiasticus contra quæ sufficit biennium. 10. q. 2. c. hoc ius. §. qui rem. ¶ Soluisset] nullo casuum predicatorum interueniente potest colonus resistere domino. ff. uti pos. l. si duo. §. 3. ff. de ui & ui ar. l. colonus. In casibus autē prædictis licet locatori propria auctoritate expellere conductorē modici temporis, quia non possidet. ff. eo. l. cum in plures. §. hæredum. ff. de acq. poss. l. q. uniuersis. §. quod per. C. eod. l. pro emptore. ubi conductor interuerteret possessionem. ff. de ui & ui ar. l. colonus. & l. cum fundum. colonus autem perpetuus, uel qui ad non modicum tempus conduitus, cum possideat naturaliter & habeat ius in re, expelli non potest. ff. si ager. uext. l. i. & 2. ff. de superfi. l. i. §. 1. C. de fun. par. li. uibemus. Idem uidetur in commodatore & precario concedente; nam tales cum possideant rem suam, uiolenter possunt auferre a colono, & commodatariis, & precario recipiente, nec prædictis competit interdictum unde ui, cum non possideant; & si agant, repelluntur exceptione, quod non possunt intentare interdictum, quia non possident quando fuit eis ablata res. ¶ Non soluisset] conductor autem pensionem soluer in fin. temporis. quo conductus, nisi aliter sit conuentum, uel nisi alia sit consuetudo terræ; quia semper in promissionibus quod minimū eff. eligimus. ff. de regul. iuris. l. in stipulationibus. Item quia semper quod debetur, uel promittitur fieri in diem certum, uel in annum certum, uel in certis nundinis, uel ante nundinas uel ante annum; semper transactis nundinis, uel anno, uel alio tempore solendum est; sive sit legatum, sive libertas, sive quid aliud.

ff. de uerbor. obliga. l. eum qui clausulis. & l. eum qui certarum. & l. qui ante calendas. & l. cum qui. §. qui ita. & l. qui in hoc anno. insti. de inuti. stip. §. si. idem est. & si aliquid debeatur post annos certos. ff. de condi. & demon. l. qui in annos. ibi enim exponitur in annos. x. id est post annos 10. quia si in annos 10. debent, id est singulis annis usque ad 10. annos semper in primis cuiuslibet anni debent dare debitum; sicut quando legatur, uel debetur aliqui in annos singulos, uel aliquid annum, uel quolibet anno, uel annuatim, sive debeatur quandiu uixerit, sive quadrum fuerit in scholis, sive usque ad 5. annos, semper hoc debitum in principio anni solui debet. ff. quando di. leg. ced. l. nec semel. in princ. & §. i. & C. quando dies leg. cc. l. r. quidam tamen intellecerunt aliud esse in legislati, aliud in stipulationibus, sed non placet. quia l. præalle. qui in annos. ff. de condi. & demon. loquitur expressè in legislati. ¶ Item uidetur, quod si aliquis locauit operas suas pro aliquo opere faciendo uel exercendo nouo, uel etiam si salario promisit aduocato, uel medico, uel procuratori, uel in alijs consimilibus causis, quod tatum finito ope re soluendum est debitum. argum. C. de suffrag. l. t. Quidam tamen aliud dicunt in aduocato. argum. C. de iudi. l. properandum. §. honorarij. qz. l. non multum urget opponentem. ar. pro eis. ff. de uar. & extraor. l. i. §. est qui dem. sed certe non est contra; quia ibi dicit quod in principio est conuentum de salario, sed nō dicit quod sic soluendum. ad idem. C. de postul. quisquis. §. præterea. in aduocato autem fisca uidetur speciale, q. in medio soluz cur fibi salario. C. de aduo. diuer. iu. l. per hanc. §. uincen ti. ¶ Et hęc sunt uera, nisi propter consuetudinem uel aliam iustam causam aliter præsumatur; quia si quis promisit, uel legavit alicui mercedes magistrorum, uel pensiones domorum, illo tempore soluere debet promissor quo ille cui primitur soluere debet. ff. quando di. leg. c. l. nec semei. §. i. hic habes quod in mora sit quicunque intra tempus statutum a legi non soluit canonem & ponam incurrit, sicut qui non soluit intra tempus statutum ab homine. ff. de uer. obl. l. si fundum. C. de cōtrahen. stip. l. magna. Idem est in electione. s. de concess. p̄ḡb̄n. & eccl. non ua. c. nulla. & c. quoniam. s. de elect. c. cum in cū. & i. Item in mora est debitor dandi uel faciendo, si antequam soluat debitum etiam si non die litis contesta. ff. de uer. obl. l. nemo. in fin. Item est in mora si non soluerit debitum, etiam sine die post denunciationem sibi coagruo loco & tempore factam. ff. de uerbo. obl. l. si ex legati. ff. de usuris. l. mora. dummodo intelligat delinqüere debet se debere. ff. si cer. pet. l. qui a te. nisi remissa sit rei pendax in stantia. ff. de usuris. l. scindum. ¶ Mora] hic mora facit rem uel factum uel interesse tantum exilari officio iudicis, quantum fuit tempore mortis, uel coepit esse postea usque ad sententiam peruertere tamen mora. ff. de edend. l. nisi. §. 1. ff. de trictaria. l. penit. & de act. empt. l. iatio. §. si per. ff. de regu. iur. l. si cal. ff. de con. sur. l. iure. ff. de uerbo. obl. g. l. quoties in diem. hęc mora secundum legem inducit usuras in cōtradicibus bonæ fidei, & in legislati, & fidei commissarijs. ff. de usuris. l. mora. si. ff. de leg. 2. l. qui scruo. & l. qui solidum. §. i. & §. etiam. legata enim licet sint stricti iuris, tame in hoc aequiparant contractibus bona fidei. C. in quibus cau. in integr. restitu. non est. l. in minorum. secus est in contractibus stricti iuris. C. de condi. inde. l. i. etiam lite noa contesta. licet F. dixerit contra. ¶ Item hęc mora inducta fructuum petitionem per officiam iudicis in quolibet contractu; si petam quod aliquando fuit meum, uel eius cuius iure nitor; alioquin exigitur lit. conte. in contractibus stricti iuris. ff. de usuris. l. videamus. resp. j. & §. i. & §. si au tem. & §. ex causa. & §. si possessione. & l. 2. Item hęc mora quaque punit in tercia parte debiti. ff. de inf. test. l. & si quis suo. Item facit indistincte periculū pertinere ad reū, etiam si res erat eodem modo peritura apud actorem. l. fau.

satis enim est, quod potuit non perire. ff. de leg. 1.l. cum res. §. i. nec est contra ff. depo. l. si plures. §. f. si quia ibi non erat in mora, licet esset conuentus; quia habebat probabilitatem causam resistendi, propter expensas. & hoc expressè probatur in Auth. de deposito. §. nemo. ubi dicit, qui in terdicio depositario ne ré restitutus, tenetur de periculo, multo fortius tenetur depositarius qui perfidiam facit si sine causa teneat. ¶ Vnde not. quod ille qui conuenit in reali actione, ab initio fuit bonifidei possessor, sed postea excepit esse malefidei, uel in mora, tunc distinguitur, ares esset eodem modo peritura apud actorem, uel non, sicut distinguit. ff. de rei uend. l. item fine. §. f. in qua tā ex precedentibus quām sequentibus patet, quod loquitur in bonifidei possessore ab initio, & simile habes in e. tit. c. si in aliena. Et adiicies prime regulæ, q. quicunque iuitam causam litigandi habet, non tenetur de periculo. ff. de rei uen. l. utique. dummodo ab initio bona fide contraxerit, uel res ad eum peruenierit, mala autem fide contrahens, semper de periculo tenetur. ff. de rei uend. l. iul. respon. i. & §. i. Item illud. no. q. licet in pe. h̄ere. reputetur in mora & ma. f. pos quo ad fructus, qualitercumque scierit ad alium pertinere. ff. de pe. h̄ere. l. item ueniunt. §. petitam. & §. a. quo. & l. sed f. & seq. & §. & si ante. sed nō sic in rei uen. quia ille qui bona fide ab initio contraxit, non dicitur esse in mora, uel malefidei possessor quo ad fructus, nisi post item contestatam. C. de rei uen. l. certum. imo & post item contestatam non remanet bonifidei quo ad usum capionem trienniū complendam, & quo ad hoc q. fructus facit suos, licet illos cogatur restituere, sicut & rem usu captam post item contestatam. ff. de rei uen. l. si post ac. ff. pro emp. l. 2. in ff. de usu. l. qui sit. §. si item quantum ad facultatem etiam post item contestatam remanet bonifidei possessor. ff. de peti. h̄ere. lillud. quantum autem ad prescriptionem. 10. uel plurimum annorum non dicitur possidere, quia interrupta est per litis contestationem. C. de rei uen. l. in causa. Alijs uidetur & forte melius, q. quantū cung. fuerit bonifidei ab initio, q. ex quo fuit malefidei possessor etiam ante item contestatam tenetur de fructu eius, nec usucapit & de facto tenetur maximè secundum canones. s. de præscr. c. qm. hanc moram & prædictas eius penas incurrit ecclesia, fiscus, & etiam minor. 25. annis, dū modo sit maior. 14. impubes enim nullam moram facere potest. ff. de uer. ob. l. si pupillus. Item prædicta personæ licet incurrit hanc moram, ramen sape restituuntur in integrum. ff. de in te. ref. l. coram. ¶ Item licet dixerimus, q. debitor prædictis modis contrahit moram & pœnam, tamen & alio modo contrahit; quia sine illa diei applicatione appellatur, uel litis contestatione, uel interpolatione contrahit moram. ff. de uer. ob. l. continuo. & l. si putationes. §. f. Item quodam speciali uire major obligatus minori, uel ecclesiæ, uel fisco contrahit moram & pœnam. C. in quibus causis non est ne. in. nte. festi. l. in minorum. ff. de uiris. l. cum quidam. §. fiscus. Item quidam spe ciales causæ sunt ubi extraordinariæ contrahit mora & pœna. ff. de fideicom. l. l. cum uero. §. apparel. C. de iure do. §. p. ff. de ui & ui ar. l. l. s. rectissime. & l. p. ff. qd. me. cau. l. si cum. §. quod si homo.